
広報ながいずみ
特 集特 集
主なお知らせ主なお知らせ

裾野市と共同による新火葬施設の整備がスタート　２～３
平成28年度　決算概要　４～７
町職員の給与などの公表　８～９

12.12 0 1 7N o . 1 3 0 4
　11月12日㈰、健康公園ニコニコ広場でライオンズクラブ主催「ライオンキッズ
デー」が開催されました。会場には、コマ回しやけん玉、めんこなどのコーナー
が設置され、子どもから大人までが昭和の遊びに心を躍らせました。

昭和の遊びを楽しむ　ライオンキッズデー開催



広報ながいずみ  2017.12.１号 2

裾野市と共同による新火葬施設の整備がスタート
しました
　裾野市長泉町衛生施設組合（一部事務組合）は、新火葬施設の設計プロポーザルを実施し、９月29日に㈱
石本建築事務所と設計業務委託契約を締結しました。
　今後、裾野長泉新火葬施設整備推進協議会において、施設の規模や機能、設備など、具体的な整備方針に
ついて協議を進めていきます。今回は現在の施設イメージを紹介しますが、基本計画の策定段階には、長泉
町および裾野市の住民の皆さんから計画案に対する意見を募集します。

▲プロポーザル時における富士山の眺望と空間を生かした外観（イメージ）

▲平面図（イメージ）

裾野市運動公園

国
道
２
４
６
号

東
名
高
速
道
路

新
東
名
高
速
道
路

新火葬施設
整備地

裾野IC

兎島 整
備
場
所

・
裾
野
市
今
里
３
４
３

-

１ 

　
（
現
在
の
裾
野
市
斎
場
お
よ
び
隣
接
地
）

敷
地
面
積
／
約
１
万
７
２
０
０
㎡

※ 

裾
野
市
運
動
公
園
の
南
側
に
位
置

し
ま
す
。

※ 

「
裾
野
長
泉
火
葬
施
設
」
は
都
市

計
画
決
定
済
み
で
す
。

協
議
経
過
と
今
後
の
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

概
算
事
業
費
（
平
成
27
年
度
調
査
時
）

工
事
費
／
約
14
億
２
千
万
円

年
間
維
持
管
理
費
／
約
４
０
０
０
万
円

　
（
委
託
料
、
修
繕
費
な
ど
を
含
む
）

※ 

両
市
町
の
人
口
に
応
じ
て
負
担
し
ま

す
。

■
町
負
担
分

工
事
費
／
約
６
億
円

年
間
維
持
管
理
費
／
約
１
８
０
０
万
円

新
火
葬
施
設
の
基
本
方
針

① 

最
後
の
お
別
れ
の
場
に
ふ
さ
わ
し
い

施
設
と
す
る

② 

故
人
を
し
の
び
、
悲
し
み
を
癒
し
、

慈
し
み
を
感
じ
る
施
設
と
す
る

③ 

人
と
環
境
に
や
さ
し
い
施
設
、
誰
か

ら
も
愛
さ
れ
大
切
に
さ
れ
る
施
設
と

す
る

④ 

維
持
・
管
理
コ
ス
ト
の
か
か
ら
な
い

施
設
と
す
る



2017.12.１号  広報ながいずみ3

●問い合わせ●　くらし環境課　☎989‐5514

▲待合ホール（イメージ） ▲告別室（イメージ）

●
平
成
23
年
12
月

　
住
民
代
表
で
構
成
し
た
「
長
泉
町

火
葬
場
計
画
検
討
委
員
会
」か
ら
、「
裾

野
市
と
の
共
同
整
備
案
」
を
町
長
に

答
申

●
平
成
25
年
３
月

　
町
議
会
の
「
火
葬
場
整
備
促
進
特

別
委
員
会
」
は
「
現
地
建
替
え
案
」

を
提
言

●
平
成
25
年
３
月

　
「
裾
野
市
と
の
共
同
整
備
案
」、「
現

地
建
替
え
案
」
の
２
案
に
加
え
、「
町

内
移
転
建
替
え
」、「
三
島
市
と
の
広

域
共
同
運
営
」
を
加
え
た
４
つ
の
整

備
方
式
に
つ
い
て
調
査

●
平
成
25
年
４
月
～

　
こ
れ
ま
で
の
答
申
や
提
言
を
検
討

し
た
上
で
、
裾
野
市
と
共
同
で
整
備

し
た
場
合
の
可
能
性
を
探
る
べ
く
、

平
成
27
年
度
に
は
、
裾
野
市
と
新
火

葬
施
設
を
共
同
整
備
し
た
場
合
の
調

査
を
実
施

●
平
成
27
年
８
月

　
遠
藤
前
町
長
が
調
査
の
概
要
を
基

に
町
議
会
全
員
協
議
会
で
、
裾
野
市

と
共
同
で
新
火
葬
施
設
を
建
設
す
る

方
針
を
示
す

●
平
成
27
年
12
月
１
日　

　
「
裾
野
市
と
共
同
に
よ
る
新
火
葬

場
整
備
」
に
つ
い
て
広
報
紙
掲
載

●
平
成
28
年
５
月
28
日

　
町
民
説
明
会

　
「
裾
野
市
と
共
同
に
よ
る
新
火
葬

場
整
備
に
関
す
る
説
明
会
」
を
ベ
ル

フ
ォ
ー
レ
で
開
催

●
平
成
28
年
７
月
１
日

　
「
裾
野
市
と
共
同
に
よ
る
新
火
葬

場
の
整
備
方
針
・
町
民
説
明
会
の
要

旨
な
ど
」
に
つ
い
て
広
報
紙
掲
載

●
平
成
28
年
７
月
11
日
～

　
両
市
町
の
市
長
、
町
長
、
副
市
長
、     

副
町
長
で
構
成
す
る
「
裾
野
長
泉
新        

火
葬
施
設
整
備
推
進
協
議
会
」
を
発   

足
し
、裾
野
市
と
共
同
に
よ
る
新
火
葬

施
設
の
整
備
に
向
け
た
協
議
を
実
施

●
平
成
28
年
12
月

　
両
市
町
議
会
で
可
決
、
決
定

・ 「
裾
野
、
長
泉
清
掃
施
設
組
合
（
一

部
事
務
組
合
）」
の
事
務
に
、
火

葬
施
設
の
建
設
に
関
す
る
事
務
を

追
加

・ 

建
設
位
置
の
決
定
（
裾
野
市
今
里

地
内
（
既
設
の
裾
野
市
斎
場
敷
地

と
そ
の
隣
接
地
）
と
す
る
）

●
平
成
28
年
12
月
27
日

　
組
合
規
約
の
変
更
に
つ
い
て
県
知

事
の
許
可
を
得
る

●
平
成
29
年
４
月
１
日

　
裾
野
市
長
泉
町
衛
生
施
設
組
合
が

裾
野
市
と
共
同
に
よ
る
新
火
葬
施
設

の
建
設
に
関
す
る
事
務
を
開
始

今
後
の
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

■
設
計
業
務

・
基
本
計
画
・
設
計
、
実
施
設
計

　
平
成
31
年
３
月
ま
で

■
建
設
施
工

　
平
成
31
年
度
～
32
年
度（
18
カ
月
）

■
運
営
開
始

　
平
成
33
年
度
～

協
議
経
過
と
今
後
の
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル



広報ながいずみ  2017.12.１号 4

平成28年度 平成27年度 増減額 増減率
歳入総額 155億5,455万６千円 148億9,296万円 ６億6,159万６千円 4.4%
歳出総額 150億2,313万４千円 143億8,606万１千円 ６億3,707万３千円 4.4%
形式収支 ５億3,142万２千円 ５億689万９千円 2,452万３千円 4.8%

繰越充当財源 4,594万６千円 2,187万５千円 2,407万１千円 110.0%
実質収支 ４億8,547万６千円 ４億8,502万４千円 45万２千円 0.1%

　町の平成28年度の決算は下表のとおりです。平成27年度に比べ、歳入は町民税や固定資産税などが増収し
たことなどが主な要因で６億6,159万６千円（4.4％）の増、歳出は長泉小学校放課後児童会やこども交流セン
ターの整備などが主な要因で６億3,707万３千円（4.4％）の増となりました。
　形式収支（歳入歳出の差）は、５億3,142万２千円の黒字で、平成27年度に比べ2,452万３千円の増、形式
収支から平成29年度への繰越事業に充当する財源を差し引いた実質収支は、４億8,547万６千円の黒字とな
りました。

決算概要
―平成28年度、町の家計簿―

　町の歳入を財源構成からみると、町が自らの権限で収納し、使い道についても自主的に決めることができ
る町税や繰入金などで構成する「自主財源」と、国や県により決められた額が交付される国庫支出金や県支
出金などで構成する「依存財源」に分類することができ、自主財源の割合が高いことが好ましい財政状況と
いえます。
　平成28年度決算の自主財源と依存財源の構成比は、町税などからなる自主財源比率が77.3％で、前年度を
0.6ポイント下回りました。この主な要因は、臨時福祉給付金の給付や小規模保育事業所の増に伴う国庫支
出金などの依存財源が増えたことによるものですが、自主財源比率が高い状況に変わりはありません。

一般会計【歳入】
町の収入のうち77.3％が自主財源

歳　入
155億

5,455万６千円

自主財源77.3％
依存財源22.7％

※町税のうち都市計画税５億634万６千円は、
　街路や下水道の整備に充てました。

町税
97億1,003万８千円（62.4％）

諸収入
８億2,361万９千円（5.3％）

繰入金
５億4,943万８千円（3.5％）

繰越金
５億689万９千円（3.3％）

分担金及び負担金
１億7,989万１千円（1.2％）

使用料及び手数料
１億7,741万７千円（1.2％）

財産収入
6,745万円（0.4％）

寄附金
221万円（0.0％）

国庫支出金
14億6,269万９千円（9.4％）

県支出金
８億5,785万２千円（5.5％）

地方消費税交付金
７億8,364万８千円（5.0％）

町債
１億3,100万円（0.8％）

地方譲与税
１億1,256万６千円（0.7％）

その他
１億8,982万９千円（1.3％）

※（　）は構成比



2017.12.１号  広報ながいずみ5

目的別では民生費、性質別では物件費がトップ
一般会計【歳出】
　自治体の支出は総務や土木など行政目的別に区分した「目的別経費」と、人件費や建設事業費など経済的
性質別に区分した「性質別経費」に分けられます。目的別経費は行政事務のおおよその配分状況がわかり、
性質別経費は経費の弾力性などの構造を見ることができます。
　目的別では、民生費が長泉小学校放課後児童会やこども交流センターの整備などにより最も多く、性質別
では、物件費が町内防犯灯の100％LED化を進めるための事業費増などにより最も多くなりました。

歳　出
(目的別)
150億

2,313万４千円

投資・出資・貸付金
２億5,800万円（1.7％）
積立金
４億1,557万４千円（2.8％）
公債費
４億5,164万８千円（3.0％）
補助費等
12億6,635万７千円
（8.4％）
繰出金
14億6,098万７千円
（9.7％）
人件費
20億9,470万８千円
（13.9％） 扶助費

26億3,686万８千円
（17.6％）

普通建設事業費
28億3,556万２千円
（18.9％）

物件費
33億9,957万４千円
（22.6％）

維持補修費
２億385万６千円
（1.4％）

議会費
１億2,777万６千円（0.8％）

農林水産業費
9,580万７千円（0.6％）

労働費
2,370万７千円（0.2％）

民生費
49億4,035万円
（32.9％）

教育費
21億6,001万５千円
（14.4％）衛生費

20億4,145万４千円
（13.6％）

土木費
19億4,213万６千円
（12.9％）

※（　）は構成比 ※（　）は構成比

総務費
19億363万円
（12.7％）

消防費
９億7,600万２千円
（6.5％）

公債費
４億5,164万８千円（3.0％）

商工費
２億2,045万９千円（1.5％）

諸支出金
１億4,015万円（0.9％）

歳　出
(性質別)
150億

2,313万４千円

目的別 性質別

平成28年度に実施した主な事業
■こども交流センターの整備に（１億4,000万円）
■中土狩第２広場の整備に（5,000万円）
■無料化して実施するがん検診事業に
　（１億6,000万円）
■幅広い世代がふれあえる福祉会館の展望テラス整備に
　（6,900万円）

■北幼稚園の認定こども園化改修に（8,000万円）
■住民票などのコンビニ交付サービスの開始に
　（4,000万円）
■民間保育所整備の支援に（１億円）

▲こども交流センター「パルながいずみ」 ▲中土狩第２広場



広報ながいずみ  2017.12.１号 6

区分 歳入決算額 歳出決算額 歳入歳出差引額
国民健康保険事業 43億8,756万８千円 41億6,327万６千円 ２億2,429万２千円
後期高齢者医療 ７億580万６千円 ６億9,784万４千円 796万２千円
介護保険事業 25億9,735万５千円 24億5,183万９千円 １億4,551万６千円
下水道事業 ９億3,004万9千円 ８億6,507万７千円 6,497万２千円

土地取得事業 63万７千円 63万７千円 ０円

水道事業 収益的（運営面） ５億3,143万１千円 ４億446万５千円 １億2,696万６千円
資本的（設備面） ３億1,554万２千円 ６億4,971万３千円 －３億3,417万１千円※

特別会計【歳入・歳出】
　特別会計とは特定の事業を行うために法律や条例に基づき、一般会計と区別して管理し事業を行う会計で
す。また、水道事業は、地方公営企業法の適用を受け、発生主義に基づく企業会計方式が採用されています。

※不足額については、損益勘定留保資金などで補てんしました。

　下記のグラフを見ると、他市町と比較して、財政調整基金（貯金）を高い水準で維持していきながら、健
全な財政運営により、地方債残高（借金）を減らしていることがわかります。
　なお、基金には財政調整基金以外に、町営住宅修繕基金や衛生施設建設基金、公共施設長寿命化基金など
の、特定した目的のための基金があります。

町の貯金と借金
貯金を高い水準で維持しつつ、借金は減少傾向

住民１人当たりの財政調整基金（貯金） 住民１人当たりの地方債残高（借金）

※「近隣市町平均」は沼津市、三島市、御殿場市、裾野市、小山町、清水町、函南町を平均化したものです。

H26年度H25年度H24年度 00

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000
(円)

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000
(円)

H26年度H25年度H24年度

111,309 102,139 92,696

101,125

100,175

34,699 37,891

327,802 333,445331,763

長泉町 近隣市町平均長泉町 近隣市町平均

113,227

38,304

118,209

40,625

H27年度 H27年度

83,875

334,893

113,408

40,687

H28年度 H28年度

76,772

335,203



2017.12.１号  広報ながいずみ7

　「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」に基づき、各自治体は財政の健全性に関する比率（健全化判
断比率・資金不足比率）を平成19年度決算から公表しています。
　町では、これまで自主財源の確保や起債の抑制、行政評価による事業の見直しなどを積極的に行ってきた
ことにより、いずれの比率も健全な財政状況を示しています。

　企業会計の資金不足の割合を表し、比率が大きい
ほど資金不足が生じていることになります。長泉町
には２つの企業会計がありますが、いずれも資金不
足はありませんでした。

資金不足比率

長泉町 経営健全化基準
水道事業会計 － 20.0％
下 水 道 事 業
特 別 会 計 － 20.0％

町の財政状況の診断
すべての項目で「健全」な段階

●問い合わせ●　企画財政課　☎989‐5503

早期健全化基準：自主的な改善による財政の健全化が必要な段階
財政の健全性が
高い段階

財政再生基準：財政再生に国などの関与が必要な段階

　比率が高いほど町の借金返済が難しい状況といえ
ます。前年度と比べて0.3ポイント下回りました。

実質公債費比率

Ｈ28
2.2％

Ｈ27
2.5％

Ｈ26
3.9％ 25.0％ 35.0％

健全性高 健全性低

連結実質赤字比率
　比率が高いほど特別会計などを含めた全会計の赤
字の解消が難しくなります。
　長泉町の場合は赤字が生じていないため「－」と
表記しています。
Ｈ26･27･28
「－」

Ｈ23
7.3％ 18.29％ 30.00％

健全性高 健全性低

　比率が高いほど普通会計の赤字の解消が難しくな
ります。長泉町の場合は赤字が生じていないため「－」
と表記しています。

実質赤字比率

Ｈ26･27･28
「－」

Ｈ23
7.3％ 13.29％ 20.00％

健全性高 健全性低

将来負担比率
　町の負債が標準的な年間収入の中でどれほどの割
合を占めるかを表します。比率が高いほど負債が将
来の財政運営を圧迫します。平成28年度も負債の返
済に充てることができる基金などが、実質的な負債
額を上回ったため「－」と表記しています。
Ｈ26･27･28
「－」

Ｈ23
7.3％ 350.0％

健全性高 健全性低



広報ながいずみ  2017.12.１号 8

町の人事行政の透明性を高めるため、職員の給与や職員数の状況についてお知らせします。
職員の給与は、国やほかの地方公共団体との均衡を考慮し、町議会の審議を経て決定します。

町職員の給与などの公表

区分 職員数（人）
（Ａ）

給与費 一人当たり
給与費（B／A）給料 職員手当 期末・勤勉手当 計（Ｂ）

平成28年度 267 ９億5,249万２千円 ２億1,750万７千円 ３億8,700万９千円 15億5,700万８千円 583万１千円

（普通会計決算）

注）職員手当は各種手当の合計です。（退職手当は含まれません）
注）職員数は平成28年４月１日現在の人数です。
注）給与費は再任用短時間勤務職員を含み、職員数は当該職員を含みません。
注）普通会計とは公営企業等の会計を除いた会計のため、表９の部門別職員数の合計とは一致しません。

1　職員給与費

（平成29年４月１日現在）
4　職員の経験年数別平均給料月額

区分
経験年数

７年以上10年未満 10年以上15年未満 15年以上20年未満
一般行政職
（大学卒） 230,626円 270,707円 318,240円

（平成29年４月１日現在）

注） 平均給料月額とは平成29年４月１日現在の各職種ごと
の職員の基本給を平均したものです。

注） 平均給与月額は給料月額と毎月の各種手当（扶養手当、
地域手当、住居手当、時間外勤務手当など）の額を合
計したものの平均です。

2　職員の平均年齢・平均給料月額・平均給与月額

区分 平均年齢 平均給料月額 平均給与月額
一般行政職 39.9歳 308,737円 375,948円
技能労務職 55.8歳 305,417円 348,911円

幼稚園教育職 39.8歳 290,232円 352,192円

3　職員の初任給
（平成29年４月１日現在）

区分 長泉町 国

一般行政職
大学卒 178,200円 178,200円
高校卒 146,100円 146,100円

技能労務職
高校卒 143,500円 143,500円
中学卒 135,500円 135,500円

5　期末・勤勉手当

区分
長泉町 国

期末手当 勤勉手当 計 期末手当 勤勉手当 計
６月期 1.225月分 0.85月分 2.075月分 1.225月分 0.85月分 2.075月分
12月期 1.375月分 0.85月分 2.225月分 1.375月分 0.85月分 2.225月分

計 2.6月分 1.7月分 4.3月分 2.6月分 1.7月分 4.3月分

（平成29年４月１日現在）



2017.12.１号  広報ながいずみ9

※１　北幼稚園を認定こども園化したため
※２　消防事務を富士山南東消防組合に移管したため

6　退職手当
（平成29年４月１日現在）

区分 長泉町 国
自己都合 定年 自己都合 定年

勤続20年 20.445月分 25.55625月分 20.445月分 25.55625月分
勤続25年 29.145月分 34.5825月分 29.145月分 34.5825月分
勤続35年 41.325月分 49.59月分 41.325月分 49.59月分

最高限度額 49.59月分 49.59月分 49.59月分 49.59月分

7　特別職の給料など
（平成29年４月１日現在）

区分 給料・報酬月額 期末手当

給料
町長 800,000円 年間

4.3月分副町長 640,000円

報酬
議長 330,000円

年間
3.95月分副議長 280,000円

議員 260,000円

（各年４月１日現在）
9　部門別職員数と過去３年間の推移

区分
部門

職員数 対28年
増減H27 H28 H29

一般行政

議会 ３ ３ ３ ０
総務 50 47 47 ０
税務 17 17 17 ０

農林水産 ７ 7 ６ －１
商工 ３ ４ 4 ０
土木 19 18 19 １
民生 36 43 58 　　15※１

衛生 19 20 19 －１
小計 154 159 173 14

特別行政
教育 54 53 45 　　－８※１

消防 52 54 １ 　　－53※２

小計 106 107 46 －61

公営企業
等

水道 ４ ４ ４ ０
下水道 ５ ６ 6 ０
その他 17 17 16 －１
小計 26 27 26 －１

合計 286 293 245 －48

１級
主事補等
11人（7.4％）
２級
主事等
44人（29.5％）
３級
主査
37人（24.8％）

６級
部長・課長等
21人（14.1％）
５級
参事・主幹等
20人（13.4％）
４級
副主幹
16人（10.8％）

8　一般行政職の級別職員数
（平成29年４月１日現在）

（平成29年４月１日現在）
�　職員給与の仕組み

■毎月支給されるもの
①給料　　　職種や職務に応じた給料表に定める額
②扶養手当　 配偶者10,000円、子8,000円、そのほか

の親族各6,500円
③地域手当　 給料、扶養手当、管理職手当の合計額

の６％
④住居手当　 借家は家賃の額に応じ最高30,000円
　　　　　　自己所有住宅は5,000円
⑤通勤手当　車などの利用者は距離に応じ最高26,000円
　　　　　　公共交通機関などの利用者は運賃相当額

■実績や職務に応じて支給されるもの
⑥時間外勤務手当　 通常の勤務時間を超えて勤務し

たとき
⑦そのほか　　　　管理職手当など
※給与とは、給料と②～⑦の手当の合計です。

■臨時に支給されるもの
　期末・勤勉手当　民間の賞与に相当するもの
　退職手当　　　　民間の退職金に相当するもの

●問い合わせ●　行政課　☎989 ‐ 5500



広報ながいずみ  2017.12.１号 10

応募資格／どなたでも（居住地、プロ・アマチュアを問わない）
応募期限／12月25日㈪（必着）
作品コンセプト／
①子育て世帯やベビー向けのもの
②子育てにやさしいイメージが連想されるもの
③誰にでもわかりやすく親しみやすいもの
④「ながいずみベビーステーション」と記載されたもの
応募規定／
・用紙による応募…所定の応募用紙またはＡ４サイズ
　白色用紙を使用
・電子データによる応募…PDF形式またはJPEG形式
応募方法／①ロゴマークデザイン、②作品の説明、③住所、
　④氏名（ふりがな）、⑤電話番号を記入し、直接またはＥメー
　ル、郵送のいずれかで提出
結果発表／決定したデザインと入選者は平成30年３月上旬（予定）
　に発表
■応募上の注意
・ 採用作品がデジタルデータで制作されている場合は、データ（ai形式）の提出を求める場合があります。
・応募作品は返却しません。
・ 応募作品は自作かつ未発表のもので、第三者が著作権などを有している著作物などを使用していないもの

に限ります。
・ 採用作品の著作権、商標権、そのほか一切の権利は町に帰属します。
・ 採用作品のデザインに関して、必要に応じ、修正を加える場合があります。
●問い合わせ●　子育て支援戦略室　☎989‐5573　〒411‐8668　長泉町中土狩828
　 kosodate@nagaizumi.org

「ながいずみベビーステーション」

“ロゴマーク”デザインを募集します！

　「ベビーステーション」が、子育て世帯には
もちろん、町内外の皆さんにも広く親しまれ、
認識してもらえるように、認定ステッカーや
ＰＲ資料として使用する“ロゴマーク”のデ
ザインを募集します。
　応募されたデザインの中から選考会によっ
て入選者を選び、決定します。入選者には記
念品を贈呈します。

「ベビーステーション」
“ロゴマーク”をあなたの手で !

　子育て世帯が安心して外出できるように、
気軽に立ち寄って、おむつ交換や授乳、粉ミ
ルク用のお湯の提供などができる子育て世帯
にやさしい施設をいいます。
　町内の公共施設や民間事業所などを町が「ベ
ビーステーション」として認定することで、
子育てにやさしいまちづくり、地域の絆力アッ
プを町全体で目指します。

新たな子育て応援事業
「ベビーステーション」って何？



2017.12.１号  広報ながいずみ11

情報ステーション プラス

こ
ん
に
ち
は
赤
ち
ゃ
ん
教
室
（
全
４
回
）

を
開
催
し
ま
す

　
生
ま
れ
て
く
る
赤
ち
ゃ
ん
の
た
め
に
、

お
父
さ
ん
と
お
母
さ
ん
が
楽
し
く
育
児

で
き
る
よ
う
「
こ
ん
に
ち
は
赤
ち
ゃ
ん

教
室
」
を
開
催
し
ま
す
。

と
こ
ろ
／
ウ
ェ
ル
ピ
ア
な
が
い
ず
み

対　
象
／
町
内
在
住
の
妊
婦
と
そ
の
夫

※
１
人
で
も
参
加
で
き
ま
す
。

参
加
費
／
無
料

持
ち
物
／
母
子
健
康
手
帳
、
筆
記
用
具
、

　
室
内
履
き

※ 

第
１
回
目
は
手
鏡
と
歯
ブ
ラ
シ
、
第

２
回
目
は
エ
プ
ロ
ン
と
三
角
巾
、
第

３
回
目
は
体
操
の
で
き
る
服
装
で
お

越
し
く
だ
さ
い
。

申
込
期
限
／
各
回
１
週
間
前

※
電
話
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問　
健
康
増
進
課　
☎
986

-

８
７
６
０

回 日時 内容

① 平成30年１月10日㈬
９：30～正午 妊娠後半期の生活・親子の歯科保健

② １月17日㈬
９：30～12：30 妊娠、授乳中の栄養・調理実習

③ １月24日㈬
９：30～正午

マタニティストレッチ
出産の準備について
先輩ママと赤ちゃんの交流

④ ２月２日㈮
18：30～21：00 小児科医の話・赤ちゃんのお風呂

水
道
が
漏
水
し
た
と
き
の
対
応
に
つ
い
て

お
知
ら
せ
し
ま
す

■
漏
水
し
て
い
る
か
を
確
認
す
る
に
は
？

① 

自
宅
や
庭
な
ど
の
敷
地
内
に
あ
る
蛇

口
を
す
べ
て
閉
め
た
状
態
に
す
る
。

② 

水
道
メ
ー
タ
ー
の
パ
イ
ロ
ッ
ト
マ
ー

ク
を
確
認
す
る
。

・ 

パ
イ
ロ
ッ
ト
マ
ー
ク
が
回
転
し
て
い
る

　
→
漏
水
し
て
い
る

・ 

パ
イ
ロ
ッ
ト
マ
ー
ク
が
回
転
し
て
い

な
い

　
→
漏
水
し
て
い
な
い

■
漏
水
が
あ
っ
た
場
合
は
？

　
も
し
漏
水
が
あ
っ
た
場
合
、
漏
水
の

あ
っ
た
場
所
の
水
道
管
の
所
有
者
が
修

理
な
ど
の
対
応
を
す
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
公
道
な
ど
町
管
理
の
場
所
で
あ
れ

ば
町
が
対
応
し
ま
す
が
、
住
宅
の
敷
地

内
や
私
道
な
ど
個
人
の
所
有
者
が
い
る

場
所
で
の
漏
水
は
、
個
人
で
対
応
し
て

い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　
敷
地
内
な
ど
で
漏
水
が
起
き
た
場
合

に
は
、
町
指
定
給
水
装
置
工
事
事
業
者

に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

※
町
指
定
給
水
装
置
工
事
事
業
者
は
、

　
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
確
認
で
き
ま
す
。

問　
上
下
水
道
課　
☎
989

-

５
５
２
４

　
水
道
管
は
、
長
年
使
用
す
る
と
老
朽
化
し
て
漏
水
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
漏
水

し
た
と
き
の
対
応
に
つ
い
て
再
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

町所有 個人所有
町管理【管理区分】

【所有区分】

水道メーター
バルブ

給水管配水管

個人管理
敷
地
内

公
道
側

※ 水道メーターより公道側の敷地内
で漏水していた場合、パイロット
マークは回転しません。地面がい
つまでも乾かないなど、漏水が疑
われる場合はご連絡ください。

▼水道メーター

パイロットマーク



広報ながいずみ  2017.12.１号 12

情報ステーション プラス

食
育
推
進
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
養
成
講
座
（
全
６
回
）

を
開
催
し
ま
す

ベ
ル
フ
ォ
ー
レ
中
学
生
吹
奏
楽
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル
を

開
催
し
ま
す

　
家
庭
を
は
じ
め
、
地
域
社
会
な
ど
さ
ま
ざ
ま
な
場
面
で
「
食
の
大
切
さ
」
を
伝
え

る
食
育
推
進
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
を
養
成
す
る
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

■
第
１
回

と　
き
／
平
成
30
年
１
月
25
日
㈭

　
午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

内�　
容
／
開
講
式
、
オ
リ
エ
ン
テ
ー

シ
ョ
ン
「
食
育
推
進
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

の
概
要
」、
講
話
「
食
育
と
は
」

■
第
２
回

と　
き
／
１
月
31
日
㈬

　
午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

内�　
容
／
講
話「
食
品
衛
生
と
食
環
境
」、

食
育
推
進
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
「
も
り
も

り
倶
楽
部
ク
レ
マ
チ
ス
」
活
動
紹
介

■
第
３
回

と　
き
／
２
月
５
日
㈪

　
午
後
１
時
～
３
時

内�　
容
／
講
話
「
年
代
別
食
育
」、「
学

校
給
食
セ
ン
タ
ー
の
概
要　
学
校
に

お
け
る
食
育
」

■
第
４
回

と　
き
／
２
月
15
日
㈭

　
午
後
１
時
30
分
～
３
時

内�　
容
／
講
話
「
命
を
つ
な
ぐ
食
育
」、

「
食
農
に
つ
い
て
」

■
第
５
回

と　
き
／
３
月
２
日
㈮

　
午
前
９
時
30
分
～
午
後
０
時
30
分

内�　
容
／
講
話
「
食
事
バ
ラ
ン
ス
ガ
イ

ド
の
活
用
」、
調
理
実
習
「
美
味
し

く
バ
ラ
ン
ス
の
取
れ
た
お
昼
ご
飯
」

■
第
６
回

と　
き
／
３
月
13
日
㈫

　
午
前
９
時
30
分
～
11
時
30
分

内�　
容
／
講
話
「
長
泉
町
の
地
産
地
消

へ
の
取
組
み
」、地
場
産
品
弁
当
試
食
、

閉
講
式

■
共
通
事
項

と
こ
ろ
／
ウ
ェ
ル
ピ
ア
な
が
い
ず
み

対�　
象
／
町
内
在
住
で
、講
座
修
了
後
、

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
と
し
て
活
動
す
る
意

欲
の
あ
る
方

参
加
費
／
無
料

※
第
６
回
は
飲
食
代
が
必
要
で
す
。

申
込
期
限
／
１
月
12
日
㈮

※
電
話
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問　
健
康
増
進
課　
☎
986

-

８
７
６
０

　
県
東
部
地
区
の
中
学
校
吹
奏
楽
部
が
ベ
ル
フ
ォ
ー
レ
で
合
同
演
奏
会
を
開
催
し
ま

す
。
各
参
加
校
の
特
色
を
生
か
し
た
演
奏
を
お
楽
し
み
く
だ
さ
い
。

と　
き
／
平
成
30
年
３
月
11
日
㈰

と
こ
ろ
／
ベ
ル
フ
ォ
ー
レ

開　
場
／
午
後
１
時
30
分

開　
演
／
午
後
２
時

出�

場
校
／
長
泉
中
学
校
、北
中
学
校
、函

南
町
立
東
中
学
校
、
清
水
町
立
清
水

中
学
校
、
富
士
宮
市
立
富
士
根
南
中

学
校

※ 

出
場
校
は
変
更
に
な
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。

入
場
料
／
５
０
０
円
（
全
席
自
由
）

※
３
歳
未
満
の
入
場
は
ご
遠
慮
く
だ
さ
い
。

問　
ベ
ル
フ
ォ
ー
レ　
989

-

０
０
０
１

ベルフォーレ、コミュニティながいずみ、三島市
民文化会館、やまがた楽器、丹沢楽器で販売

■チケット販売時間
ベルフォーレ／９：00～21：00
　毎月第１月曜日休館（祝・休日の場合は翌日休館）
コミュニティながいずみ／９：00～17：15
　毎週月曜日休館（月曜日が祝・休日の場合は開館）

発売日

一般販売開始 12/９㈯

チケット発売



2017.12.１号  広報ながいずみ13

お
知
ら
せ

i
n
f
o
r
m
a
t
i
o
n

i

母
子
父
子
寡
婦
福
祉
資
金

（
就
学
支
度
資
金
・
修
学
資
金
）

貸
し
付
け
の
お
知
ら
せ

　
母
子・父
子
家
庭
を
対
象
に
、お
子
さ

ん
が
高
校
や
大
学
な
ど
に
進
学
す
る
際

の
資
金
の
貸
し
付
け
を
行
っ
て
い
ま
す
。

申
請
用
紙
配
布
場
所
／
こ
ど
も
育
成
課

※ 

事
前
に
親
子
面
接
・
審
査
を
行
い
、

内
容
に
よ
っ
て
は
貸
し
付
け
で
き
な

い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※ 

審
査
時
期
に
よ
り
、
貸
し
付
け
が
４

月
の
入
学
に
間
に
合
わ
な
い
場
合
も

あ
り
ま
す
。

問　
こ
ど
も
育
成
課　
☎
989

-

５
５
２
８

町
立
小
・
中
学
校

入
学
通
知
書
を
送
付
し
ま
す

　
町
に
住
民
登
録
の
あ
る
方
で
、
平
成

30
年
４
月
に
小
・
中
学
校
に
入
学
す
る

年
齢
の
子
ど
も
が
い
る
家
庭
を
対
象
に
、

入
学
通
知
書
を
送
付
し
ま
す
。
該
当
す

る
家
庭
で
、１
月
中
に
通
知
書
が
届
か

な
い
場
合
は
、お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
転
出
予
定
の
方
や
私
立
小
・

中
学
校
な
ど
に
入
学
予
定
の
方
に
も
通

知
書
が
送
付
さ
れ
ま
す
。
町
立
小
・
中

学
校
に
入
学
し
な
い
方
は
、
お
手
数
で

す
が
、
後
日
、
通
知
書
を
こ
ど
も
育
成

課
に
返
却
し
て
く
だ
さ
い
。

問　
こ
ど
も
育
成
課　
☎
989

-

５
５
２
９

国
民
年
金
保
険
料
の

追
納
制
度
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

　
国
民
年
金
保
険
料
の
免
除
・
納
付
猶

予
・
学
生
納
付
特
例
の
期
間
の
保
険
料

は
、
10
年
以
内
な
ら
納
付
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。
老
後
の
年
金
額
を
増
や
す

た
め
に
も
、
就
職
後
や
卒
業
後
な
ど
に

追
納
制
度
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
免
除
・
納
付
猶
予
・
学
生
納

付
特
例
の
承
認
年
度
の
翌
年
度
か
ら
３

年
目
以
降
に
納
付
さ
れ
る
場
合
は
、
当

時
の
保
険
料
額
に
経
過
月
数
に
応
じ
た

加
算
額
が
上
乗
せ
さ
れ
ま
す
の
で
、
ご

注
意
く
だ
さ
い
。

※ 

追
納
を
希
望
さ
れ
る
方
は
沼
津
年
金

事
務
所
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問　
沼
津
年
金
事
務
所　
☎
921

-

２
２
０
１

　
福
祉
保
険
課　
☎
989

-

５
５
１
３

12
月
は
消
費
者
被
害
防
止
月
間

　
悪
徳
商
法
の
被
害
に
遭
わ
な
い
た
め
、

必
要
の
な
い
場
合
は
勧
誘
さ
れ
て
も
毅

然
と
し
た
態
度
で
断
り
ま
し
ょ
う
。
ま

た
、契
約
の
ト
ラ
ブ
ル
は
、一
人
で
悩
ま

ず
消
費
生
活
相
談
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

■
消
費
生
活
相
談
（
予
約
不
要
）

相
談
時
間
／
午
前
９
時
～
午
後
４
時

　
（
土
・
日
曜
日
、
祝
・
休
日
を
除
く
）

相
談
場
所
／

　
総
合
相
談
セ
ン
タ
ー（
役
場
北
館
２
階
）

相
談
電
話
／
☎
989

-

５
５
０
１

問　
く
ら
し
環
境
課　
☎
989

-

５
５
１
４

年
末
年
始
の
し
尿
収
集
に
つ
い
て

お
知
ら
せ
し
ま
す

　
年
末
は
、
し
尿
の
収
集
が
集
中
し
、

年
内
に
処
理
し
き
れ
な
い
こ
と
が
あ
り

ま
す
。
年
内
に
収
集
を
希
望
さ
れ
る
方

は
、
12
月
15
日
㈮
ま
で
に
予
約
し
て
く

だ
さ
い
。

申
込
先
／
長
泉
環
境
㈱

　
☎
999

-

７
０
８
７

年
末
・
年
始
の
休
業
期
間
／

　
12
月
29
日
㈮
～
平
成
30
年
１
月
４
日
㈭

問　
く
ら
し
環
境
課　
☎
989

-

５
５
１
４

年
末
の
交
通
安
全
県
民
運
動
に

ご
協
力
く
だ
さ
い

　
大
切
な
命
を
守
る
た
め
、
運
転
者
も

歩
行
者
も
交
通
ル
ー
ル
を
守
り
、
安
全

な
町
づ
く
り
を
推
進
し
ま
し
ょ
う
。

実
施
期
間
／
12
月
15
日
㈮
～
31
日
㈰

ス
ロ
ー
ガ
ン
／
安
全
を　

　
つ
な
げ
て
広
げ
て　
事
故
ゼ
ロ
へ

運
動
の
重
点
／

・ 

高
齢
者
と
子
ど
も
の
交
通
事
故
防
止

・ 

夕
暮
れ
時
か
ら
夜
間
の
交
通
事
故
防
止

　

 

～
「
自
発
光
式
反
射
材
」
な
ど
の
着

用
と
夕
暮
れ
時
「
早
め
の
ラ
イ
ト　

オ
ン
」
の
励
行
～

※ 

秋
冬
（
９
月
～
２
月
）
の
運
転
の
際

は
、
午
後
４
時
に
は
ラ
イ
ト
を
点
灯

し
ま
し
ょ
う
。

・ 

飲
酒
運
転
の
根
絶

・ 

安
全
確
認
「
止
ま
る
・
見
る
・
待
つ
」

の
徹
底

問　
地
域
防
災
課　
☎
989

-

５
５
０
５

蜜
蜂
の
飼
育
に
は

届
出
が
必
要
で
す

　
蜜
蜂
を
飼
育
し
て
い
る
方
は
、
毎
年

１
月
中
に
「
蜜
蜂
飼
育
届
」
を
県
知
事

に
提
出
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

※ 

農
作
物
な
ど
の
花
粉
受
精
に
必
要
な

蜂
群
を
一
時
的
に
飼
育
す
る
方
、
密

閉
構
造
の
飼
育
管
理
設
備
で
蜜
蜂
を

飼
育
す
る
方
は
届
出
が
不
要
で
す
。

問　
産
業
振
興
課　
☎
989

-

５
５
１
６

水
道
管
の
凍
結
に

ご
注
意
く
だ
さ
い

　
気
温
が
マ
イ
ナ
ス
４
℃
以
下
に
な
る

と
、
屋
外
に
む
き
出
し
に
な
っ
て
い
る

水
道
管
が
凍
り
、
破
裂
す
る
こ
と
が
あ

り
ま
す
。

　
水
道
管
を
乾
い
た
布
で
包
み
、
そ
の

上
に
ビ
ニ
ー
ル
テ
ー
プ
を
巻
く
な
ど
の

凍
結
防
止
策
を
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

問　
上
下
水
道
課　
☎
989

-

５
５
２
４

情報ステーション



広報ながいずみ  2017.12.１号 14

情報ステーション

「
赤
十
字
講
習
会
」
を

開
催
し
ま
せ
ん
か

　
日
本
赤
十
字
社
で
は
、
防
災
や
救
急

法
な
ど
、
日
常
生
活
で
役
立
つ
も
の
か

ら
専
門
的
な
知
識
を
学
ぶ
も
の
ま
で
、

各
種
講
習
会
の
講
師
を
派
遣
し
て
い
ま

す
。
自
治
会
や
事
業
所
、
団
体
の
行
事

な
ど
に
ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
こ
の
講
習
会
は
皆
さ
ん
か
ら

い
た
だ
い
た
会
費
の
一
部
で
実
施
し
て

い
ま
す
。

内　
容
／

■
減
災
セ
ミ
ナ
ー

　

 

身
近
な
品
を
使
用
し
た
応
急
措
置
、

新
聞
紙
ス
リ
ッ
パ
な
ど
を
作
る
実
技

や
、
地
震
や
避
難
所
生
活
に
つ
い
て

の
講
義
な
ど

■
救
急
法

　

 

Ａ
Ｅ
Ｄ
や
三
角
巾
の
使
い
方
、
心
肺

蘇
生
、
搬
送
法
な
ど

■
高
齢
者
支
援

　

 

災
害
時
の
高
齢
者
支
援
、
事
故
の
予

防
、介
護
、認
知
症
の
方
の
対
応
な
ど

■
幼
児
安
全
法

　

 

子
ど
も
に
起
こ
り
や
す
い
事
故
の
予

防
と
手
当
、
心
肺
蘇
生
な
ど

■
水
上
安
全
法　
な
ど

所
要
時
間
／
各
講
座
２
時
間
程
度

開�

催
費
用
／
無
料
（
一
部
の
講
座
で
教

材
費
が
必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
）

申
込
期
限
／
開
催
希
望
日
の
２
カ
月
前

※
電
話
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

※ 

希
望
日
が
重
複
し
た
場
合
は
日
程
調

整
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

問　
福
祉
保
険
課　
☎
989

-

５
５
１
２

医
療
用
注
射
針
の
引
き
取
り
を

行
っ
て
い
ま
す

　
糖
尿
病
な
ど
の
医
療
用
注
射
針
は
、

感
染
性
廃
棄
物
と
し
て
使
用
者
の
責
任

で
処
理
を
す
る
こ
と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

　
「
う
さ
ぎ
薬
局
長
泉
店（
南
一
色
セ
ン

ト
ラ
ル
内
科
敷
地
内
）」で
は
、家
庭
で

使
用
し
た
注
射
針
の
引
き
取
り
を
無
料

で
行
っ
て
い
ま
す
。
使
用
済
み
注
射
針

を
お
持
ち
の
方
は
、ご
利
用
く
だ
さ
い
。

※ 
他
店
扱
い
の
注
射
針
も
引
き
取
り
可

能
で
す
。

※ 

町
の
ご
み
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に
は
出
さ

な
い
で
く
だ
さ
い
。
ご
み
回
収
時
に

注
射
針
が
刺
さ
っ
て
し
ま
っ
た
と
い

う
事
故
が
発
生
し
て
い
ま
す
。
必
ず

指
定
さ
れ
た
方
法
に
よ
る
処
理
を
お

願
い
し
ま
す
。

問　
焼
却
場　
☎
986

-

８
３
９
３

桃
沢
野
外
活
動
セ
ン
タ
ー

平
成
30
年
度
宿
泊
施
設
利
用
の

受
け
付
け
を
開
始
し
ま
す

対　
象
／
10
人
以
上
の
団
体

利
用
期
間
／
平
成
30
年
４
月
１
日
～

　
平
成
31
年
３
月
31
日
ま
で

受
付
開
始
／

　
町
内
団
体　
平
成
30
年
１
月
５
日
㈮

　
町
外
団
体　
２
月
１
日
㈭

※
詳
細
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問　
桃
沢
野
外
活
動
セ
ン
タ
ー

　
☎
987

-
５
１
０
０

募
集

w
a
n
t
e
d

こ
ど
も
育
成
課

臨
時
職
員
を
募
集
し
ま
す

募
集
人
数
／
各
職
種
と
も
若
干
名

任
用
期
間
／
平
成
30
年
４
月
１
日
～

　
平
成
31
年
３
月
31
日

※ 

勤
務
時
間
は
職
種
に
よ
っ
て
異
な
り

ま
す
。

職　
種
／

①
保
育
園
保
育
士

②
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

③
幼
稚
園
教
諭

④
幼
稚
園
用
務
員

受
験
資
格
／

①
保
育
士
の
資
格
が
あ
る
方

② 
幼
稚
園
教
諭
お
よ
び
保
育
士
の
資
格

が
あ
る
方

③
幼
稚
園
教
諭
の
資
格
が
あ
る
方

④
特
に
な
し

※
書
類
選
考
・
面
接
が
あ
り
ま
す
。

給　
与
／

①
②
③
時
間
給　
１
２
５
０
円

①
②
月
給　
17
万
６
５
０
０
円
～

※ 

勤
務
形
態
に
よ
り
時
間
給
ま
た
は
月

給
に
な
り
ま
す
。

④
時
間
給　
８
７
０
円

※ 

時
間
給
・
月
給
と
も
に
、
社
会
保
険

な
ど
の
適
用
が
あ
り
ま
す
。

申
込
期
限
／
12
月
22
日
㈮

申
込
方
法
／

　
こ
ど
も
育
成
課
に
履
歴
書
を
提
出

問　
こ
ど
も
育
成
課　
☎
989

-

５
５
２
８

平
成
29
年
度

長
泉
町
合
同
企
業
面
接
会

出
展
者
を
募
集
し
ま
す

　
町
内
企
業
と
求
職
者
の
マ
ッ
チ
ン
グ

を
目
的
と
し
て
初
開
催
す
る
「
長
泉
町

合
同
企
業
面
接
会
」
の
出
展
企
業
を
募

集
し
ま
す
。

と　
き
／
平
成
30
年
２
月
28
日
㈬

　
午
後
１
時
30
分
～
３
時
30
分

と
こ
ろ
／
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
な
が
い
ず
み

対�　
象
／
町
内
に
本
社
ま
た
は
支
社
・

支
店
が
あ
る
企
業

定　
員
／
20
社
程
度
（
先
着
順
）

申�

込
方
法
／
参
加
申
込
書
を
ハ
ロ
ー

ワ
ー
ク
沼
津
事
業
所
部
門
に
提
出

※ 

申
込
書
は
産
業
振
興
課
で
配
布
す
る

ほ
か
、
町
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
ダ

ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

申
込
期
限
／
平
成
30
年
１
月
31
日
㈬

問　
ハ
ロ
ー
ワ
ー
ク
沼
津
事
業
所
部
門

　
☎
931

-

０
１
４
３

　
産
業
振
興
課　
☎
989

-

５
５
１
６



15

「
絵
画
の
日
」

参
加
者
を
募
集
し
ま
す

　
絵
画
の
日
は
、毎
月
１
回
、日
本
画
、

水
彩
画
、
デ
ッ
サ
ン
な
ど
、
参
加
者
そ

れ
ぞ
れ
が
好
き
な
絵
画
を
楽
し
む
こ
と

が
で
き
る
日
で
す
（
油
絵
は
除
く
）。

と　
き
／
平
成
30
年
１
月
17
日
㈬
、

　
２
月
14
日
㈬
、
３
月
14
日
㈬

　
午
前
10
時
～
正
午

と
こ
ろ
／
桃
沢
工
芸
村

講　
師
／
坂
本
武
典
さ
ん（
日
本
画
家
）

対　
象
／
町
内
在
住
ま
た
は
在
勤
の
方

定　
員
／
各
回
18
人
（
先
着
順
）

参
加
費
／
各
回
５
０
０
円

※ 

当
日
ご
用
意
く
だ
さ
い
。
お
つ
り
の

な
い
よ
う
に
お
願
い
し
ま
す
。

持
ち
物
／
メ
モ
帳
、雑
巾
、描
き
た
い
物

※ 

画
材
（
絵
の
具
、
筆
な
ど
）
を
お
持

ち
の
方
は
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

申
込
開
始
／
12
月
12
日
㈫
～

※
電
話
で
お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問　
生
涯
学
習
課　
☎
986

-
２
２
８
９

な
が
い
ず
み
健
康
わ
く
わ
く
ク
ラ

ブ
「
冬
季
ス
ケ
ー
ト
教
室
」

参
加
者
を
募
集
し
ま
す

と　
き
／
平
成
30
年
１
月
20
日
㈯

　
午
前
８
時
～
午
後
４
時
（
予
定
）

と
こ
ろ
／
ぐ
り
ん
ぱ
（
裾
野
市
）

集
合
時
間
／
午
前
８
時

集
合
場
所
／
勤
労
者
体
育
セ
ン
タ
ー

対　
象
／
町
内
在
住
の
小
学
生

定　
員
／
50
人
（
先
着
順
）

参
加
費
／
５
０
０
０
円

　

 （
入
場
料
、
貸
し
ス
ケ
ー
ト
靴
、
乗

り
物
券
、保
険
料
、バ
ス
代
を
含
む
）

※ 

貸
し
ス
ケ
ー
ト
靴
が
不
要
な
方
は
、

参
加
費
４
３
０
０
円
で
す
。

※
申
込
時
に
ご
用
意
く
だ
さ
い
。

持�

ち
物
／
弁
当
、
飲
み
物
、
厚
手
の
帽

子
・
靴
下
、
防
水
の
手
袋
な
ど

申�

込
期
間
／
12
月
13
日
㈬
午
後
６
時
～

８
時
、14
日
㈭・15
日
㈮
午
前
９
時
～

午
後
５
時

申
込
場
所
／
勤
労
者
体
育
セ
ン
タ
ー

※
窓
口
で
直
接
、お
申
し
込
み
く
だ
さ
い
。

問　
体
育
協
会　
☎
987

-

５
８
５
９

催
し

e
v

e
n

t
s

新
鮮
野
菜
の
販
売
「
長
泉
産
直
市
」

感
謝
祭
を
開
催
し
ま
す

　
11
月
20
日
に
オ
ー
プ
ン
し
た
長
泉
産

直
市
が
、
感
謝
祭
を
開
催
し
ま
す
。
町

の
特
産
品
を
中
心
に
、
新
鮮
野
菜
が
盛

り
だ
く
さ
ん
で
す
。
ぜ
ひ
、
ご
来
場
く

だ
さ
い
。

と　
き
／
12
月
20
日
㈬
～
22
日
㈮

　
午
前
９
時
～
12
時
（
雨
天
決
行
）

と
こ
ろ
／
Ｊ
Ａ
な
ん
す
ん
長
泉
産
直
市

　
（
下
土
狩
１
０
２
９

-

１
）

内　
容
／
野
菜
、
加
工
品
な
ど
の
販
売

問�　
Ｊ
Ａ
な
ん
す
ん
東
部
営
農
経
済

セ
ン
タ
ー　
☎
986

-
１
８
５
２

　
産
業
振
興
課　
☎
989

-

５
５
１
６

掲
示
板

b
u
l
l
e
t
i
n
 
b
o
a
r
d

順
天
堂
大
学　
市
民
公
開
講
座

「
子
宮
頸
が
ん
っ
て
な
に
？
」

と　
き
／
12
月
25
日
㈪

　
午
後
５
時
30
分
～
６
時
30
分

と
こ
ろ
／
順
天
堂
大
学
静
岡
病
院

　
（
伊
豆
の
国
市
長
岡
１
１
２
９
）

テ
ー
マ
／「
子
宮
頸
が
ん
っ
て
な
に
？
」

定　
員
／
１
０
０
人
（
先
着
順
）

参
加
費
／
無
料

※
直
接
、
会
場
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問　
順
天
堂
大
学
静
岡
病
院　

　
☎
948

-

３
１
１
１

「
第
４
回
な
ご
み
フ
ェ
ス
！
」

出
店
者
を
募
集
し
ま
す

　
子
育
て
中
の
親
た
ち
の
息
抜
き
と
交

流
の
場
「
な
ご
み
フ
ェ
ス
！
」
の
出
店

者
を
募
集
し
ま
す
。

開
催
日
／
平
成
30
年
３
月
12
日
㈪

　
午
前
10
時
～
午
後
１
時

と
こ
ろ
／
ニ
コ
ニ
コ
広
場（
健
康
公
園
内
）

対�　
象
／
町
内
の
飲
食
店
や
雑
貨
店
、

ハ
ン
ド
メ
イ
ド
作
家
、
幼
稚
園
の
有

志
グ
ル
ー
プ
、子
育
て
支
援
団
体
な
ど

定　
員
／
20
団
体
程
度

申
込
期
限
／
12
月
20
日
㈬

※ 

申
込
方
法
な
ど
、
詳
細
は
な
ご
み
カ

フ
ェ
ブ
ロ
グ
（http://nagaizum

i 
753cafe.blog.fc2.com

/

）
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

問　
金
井
さ
ん

　

nagaizumi.oc.nagomi@gmail.com

知
徳
高
校
吹
奏
楽
部

定
期
演
奏
会
を
開
催
し
ま
す

と　
き
／
12
月
17
日
㈰
午
後
２
時

と
こ
ろ
／
ベ
ル
フ
ォ
ー
レ

曲�　
目
／
行
進
曲「
富
士
の
山
」、「
シ
ェ
ル

ブ
ー
ル
の
雨
傘
に
よ
る
ジ
ャ
ズ
の
歴
史
」

入
場
料
／
無
料

※
直
接
、
会
場
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問　
知
徳
高
校　
☎
975

-

０
０
８
０

伊
豆
中
央
高
校
吹
奏
楽
部

定
期
演
奏
会
を
開
催
し
ま
す

と　
き
／
12
月
23
日
㈷
午
後
２
時
30
分

と
こ
ろ
／
ア
ク
シ
ス
か
つ
ら
ぎ

　
（
伊
豆
の
国
市
古
奈
２
５
５
）

曲　
目
／
ア
ル
セ
ナ
ー
ル
、

　
ホ
ル
ス
ト
（
第
２
組
曲
）

入
場
料
／
無
料

※
直
接
、
会
場
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

問　
伊
豆
中
央
高
校　
☎
949

-

４
７
７
１

●掲示板に掲載を希望される方は、次のことにご注意ください●
①原稿には「とき、ところ、内容、対象、定員、参加費、申込期限、問い合わせ先、電話番号」を記載してください。②開催日、申込期限は、
広報発行日の10日以降に設定してください。③掲載は町内で無料で開催されるものを優先させていただきます。④情報は紙面の都合上、内容の
省略および掲載できない場合があります。⑤原稿の提出期限は掲載を希望する広報発行日の１カ月前とさせていただきます。



広報ながいずみ  2017.12.１号 16

　３Rをテーマとした映像コンテスト「Re-Style 
CMコンテスト（環境省主催）」において、町公
式動画「だから、食べきり。」が地域作品賞を受賞
しました。これは、食品ロスをテーマとし、食べ
物を無駄にすることなく、食べきることで家庭ご
みの減量を呼びかける動画です。全国42作品の応
募から、自治体としては唯一の受賞となりました。

から、食べきり。
自治体で唯一の地域作品賞だ

　中村京誠さん（北中）、中村涼葉さん（沼津東高）、
佐々木翔怜さん（北小）、小山稜介さん（北小）が関
東空手道選手権大会において優秀な結果を収め、
10月16日㈪に町へ報告に訪れました。
　選手たちは「４人で結果を残せたことが嬉しい。
今後も指導してくれる先生や支えてくれる家族へ
の感謝を忘れずに頑張りたい」と話してくれました。

泉空手クラブ
選手が表敬訪問長

　10月13日㈮から15日㈰、20日㈮～22日㈰にかけ
て第53回長泉町民文化祭が開催されました。文化
祭は展示の部と芸能の部に分けて行われ、展示の
部では写真や生け花の展示が、芸能の部では踊り
や楽器の演奏が参加者を楽しませました。また、
14日㈯にはハープ・フルート・ピアノの競演とジャ
ズライブも行われました。

化芸術に触れる６日間
第53回長泉町民文化祭文

　沼津市・三島市・長泉町・清水町の観光協会が
東京オリンピックや各種イベントなど、観光施策
の推進を共同で実施していくことを決定し、10月
19日㈭に記者会見が行われました。
　今後はホームページやＳＮＳを活用した相互の
情報発信や、旅行業者への共同セールスなどを協
力して行っていきます。

市２町の観光協会が
共同事業を推進２

▲ 「だから、食べきり。」　スマホをかざすと動画
を視聴できます。（詳細はページ下部）



2017.12.１号  広報ながいずみ17

　10月27日㈮「第13回ながいずみ子育てフェスティ
バル」がウェルピアながいずみで開催され、約
1100人の親子が来場しました。参加した親子は、
子育てサークルの遊びコーナーや企業による子育
て応援コーナーで一緒になって遊んだり、リトミッ
クやつながり遊び歌を通し、スキンシップを図っ
たりして、親子の絆を深めていました。

緒にあそぼ！
子育てフェスティバル開催一

沢の豊かな自然を感じて
「森の中のレストラン」開催桃

　10月29日㈰、桃沢郷まつりで開催されたイベン
トの一つとして、桃沢野外活動センターに１日限
定の「森の中のレストラン」がオープンしました。
　約150人の方が来店し、桃沢の豊かな自然を生
かした演出と、静岡市出身の山田チカラシェフが
調理した町の特産品など旬の食材を心ゆくまで楽
しんでいました。

　町への愛着を高め、町の魅力を町内外に発信し
ていく「長泉町都市ブランド戦略」の第３回推進会
議が11月９日㈭に開催され、ブランドメッセージ
とデザイン案についての話し合いが行われました。
　いよいよ１月には、ブランドメッセージを決め
る投票を行います。詳細は、広報ながいずみ１月
１日号をご覧ください！

市ブランド戦略 進行中！
第３回戦略会議開催都

情を持って接する
動物愛護教室愛

　10月19日㈭、南小３年生を対象に、県動物保護
協会東部支部主催による動物愛護教室が開催され
ました。
　協会の講師の方やすぎさわ動物病院の先生から、
動物の習性や命の大切さ、犬との安全な接し方な
どについて講義を受けた後、実際に犬と触れ合い、
動物を大切にする心を学びました。

▲親子リトミック



広報ながいずみ  2017.12.１号 18

　青木村産業祭2017＆タチアカネ新そばまつり
　11月18日㈯、19日㈰の２日間、恒例の「青木村産
業祭2017＆タチアカネ新そばまつり」が開催されま
した。初日には、ご多忙の中、池田修町長にお越し
いただきました。また、例年好評いただいている長
泉町の特産品などの出店もあり、産業祭を大いに盛
り上げていただきました。同日開催された青木村オ
リジナルブランドそば「タチアカネ」の新そばまつ
りでは、２日間で約1200杯が提供されました。地元
の「タチアカネ蕎麦打ち倶楽部」による手打ちそば
の振る舞いもあり、大勢の皆さんにタチアカネの新
そばを堪能していただくことができました。

問い合わせ　青木村役場・総務企画課　☎0268-49-0111
姉 妹 都 市 通 信 !Hello青木村から長野県長野県

企業紹介企業紹介 長泉も のづくり
株式会社アム・テック
所 在 地　南一色886‐19
創立年月　平成12年８月
従業員数　３人（内町民０人）　☎055‐988‐7780

製品の 人々の生活に寄り添う製品を開発

ました。これからも、
人々の生活に寄り添い、
危機に襲われたときに
救いの手となるような
製品づくりに取り組ん
でいきます。

　どのような製品・技術でも市場に出てし
ばらく時間が経つと、商品の事業性は低下
してしまいます。常に新しい製品市場を構
築し、技術・製品・事業を創っていくこと
が大切です。
　現在まで、製品改良を進める過程で多く
の地元企業の方々の協力を得ることができ

事業内容／半導体、電子材料など新素材の開発・製造
企�業理念／今まで世の中になかったものや技術を創意工夫して

生み出す
　新しい製品を創ることに本気で取り組み、本当に必要なもの
や物事の本質を見極めながら製品づくりに取り組みます。

代表取締役
　髙村　明さん

　東日本大震災での自らの経験を生かし、災害時などで停
電になった際に一定時間部屋を明るく保つことができる「蓄
光式LED照明器具」を開発しました。（特許出願中）また、
半導体関連の分野では、電気自動車向けパワー機器の放熱
問題に着目して、半導体封止材※１に利用できる熱伝導率が
高いアルミナビーズ※２を開発し、現在事業化を進めています。
※１　半導体回路を熱、湿気などの外部環境から保護するための材料
※２　原料である酸化アルミニウムを球状にしたもの

◀ 

電
源
が
落
ち
て
も

一
定
時
間
は
光
を

発
し
続
け
ま
す

◀
蓄
光
式
Ｌ
Ｅ
Ｄ



2017.12.１号  広報ながいずみ19

協力医が変更される場合がありますので
事前に電話で確認してください。
救急協力医テレホンサービス
☎055－983－0115

沼津夜間救急医療センター
☎ 055－926－8699
沼津市日の出町1－15

三島メディカルセンター
☎ 055－972－0711
三島市南本町4－31

外科・内科・小児科 外科・内科・小児科

　　　　　平　日　20：30～翌朝７：00
土、日、祝・休日　18：00～翌朝７：00

　　　平　日　18：00～22：00
　　　土曜日　14：00～21：00
日、祝・休日　９：00～21：00

月16日〜31日

救急協力医12

耳鼻科
８：00～17：00

17日
㈰

わかばやし耳鼻咽喉科
（933）3311　沼津市御幸町

23日
㈷

よねやま耳鼻科
0545（53）6885　富士市永田町

24日
㈰

さわだの森耳鼻咽喉科
（929）8787　沼津市西沢田

29日
㈮

三島中央病院
（971）4133　三島市緑町

30日
㈯

ながいずみ島田耳鼻咽喉科
（939）8833　長泉町下土狩

31日
㈰

つちや耳鼻咽喉科
0545（30）8003　富士市厚原

眼　科
８：00～17：00

17日
㈰

あいあい眼科
（967）7715　沼津市原

23日
㈷

瀬尾眼科
（933）9900　沼津市市場町

24日
㈰

関眼科胃腸科
（975）2381　三島市東本町

29日
㈮

木村眼科
（967）4611　沼津市原

30日
㈯

静岡医療センター
（975）2000　清水町長沢

31日
㈰

中ノ森眼科
（921）3217　沼津市緑ケ丘

産婦人科
８：00～17：00

17日
㈰

聖隷沼津
（952）1000　沼津市松下

23日
㈷

安達産婦人科
（976）0341　三島市寿町

24日
㈰

ウスイクリニック
（980）5580　長泉町下土狩

29日
㈮

ごとうレディース
（992）7111　裾野市伊豆島田

30日
㈯

かぬき岩端医院
（932）8189　沼津市下香貫前原

31日
㈰

前川産婦人科
（999）0300　長泉町下長窪

歯　科
９：00～15：00

17日
㈰

米山歯科医院
（988）8211　長泉町南一色

23日
㈷

米山歯科クリニック
（988）0880　長泉町下土狩

24日
㈰

Naoデンタルクリニック
（980）6400　長泉町下土狩

29日
㈮

さなだ歯科医院
（997）2100　裾野市御宿

30日
㈯

瀬川歯科医院
（988）8904　長泉町桜堤

31日
㈰

杉沢歯科医院
（975）4618　清水町柿田

平　日　　　17：00～21：00
土曜日　　　正　午～18：00
日、祝・休日　８：00～18：00

外　科
平　日　　　17：00～21：00
土曜日　　　正　午～18：00
日、祝・休日　８：00～18：00

内　科
平　日　　　17：00～21：00
土曜日　　　正　午～18：00
日、祝・休日　８：00～18：00

小児科

16日㈯ 池田病院	 （986）1212 長泉町本宿 大橋内科・小児科	（992）2800 裾野市佐野 さくま小児科	 （992）6303 裾野市茶畑

17日㈰
西方外科	 （921）1333 沼津市共栄町
ひがしおかクリニック	（941）8269 清水町柿田
遠藤医院	 （997）0533 裾野市葛山

べっく・クリニック	（921）1300 沼津市西沢田
今井医院	 （921）3211 沼津市五月町
遠藤医院	 （997）0533 裾野市葛山

杉谷小児科	 （923）6543 沼津市筒井町

18日㈪ 田沢医院	 （962）1205 沼津市大手町 やぐちクリニック	（973）3811 清水町伏見 よざ小児科	 （967）5722 沼津市原

19日㈫ ふじわらクリニック	（924）8777 沼津市寿町 杉山（茂）医院	 （992）0028 裾野市平松 りゅうじん医院	（988）3133 長泉町下土狩

20日㈬ おおしろクリニック	（976）0027 清水町堂庭 新井クリニック	（992）0811 裾野市久根 まるやま小児科	（981）8577 清水町堂庭

21日㈭ 池田病院	 （986）1212 長泉町本宿 池田病院	 （986）1212 長泉町本宿 西村医院	 （971）6510 長泉町下土狩

22日㈮ 五十嵐クリニック	（934）6700 沼津市志下 花クリニック	 （987）9145 長泉町下土狩 白十字小児科	 （933）5111 沼津市下香貫馬場

23日㈷ 遠藤クリニック	（975）8801 清水町久米田
白石医院	 （951）4593 沼津市市道町

村岡クリニック	（954）2000 沼津市大岡
森医院	 （966）2017 沼津市石川
高桑医院	 （997）0486 裾野市岩波

田中医院	 （921）2053 沼津市高島町

24日㈰ 関外科	 （921）2185 沼津市花園町
駿東整形	 （922）8855 沼津市高沢町

おおい医院	 （922）8886 沼津市北高島町
境医院	 （975）8021 長泉町竹原
鈴木（州）医院	 （993）0430 裾野市佐野

大橋内科・小児科	（992）2800 裾野市佐野

25日㈪ 田沢医院	 （962）1205 沼津市大手町 髙遠クリニック	（926）8739 沼津市東椎路 すずきファミリー	（960）0333 沼津市一本松

26日㈫ 東医院	 （921）5520 沼津市高沢町 さはこクリニック	（999）3850 長泉町中土狩 よざ小児科	 （967）5722 沼津市原

27日㈬ 松原医院	 （962）1496 沼津市白銀町 森岡医院	 （962）1084 沼津市大岡 坂小児科	 （931）3233 沼津市下香貫前原

28日㈭ 池田病院	 （986）1212 長泉町本宿 きせがわ病院	 （952）8600 沼津市大岡 白十字小児科	 （933）5111 沼津市下香貫馬場

29日㈮ 聖隷沼津	 （952）1000 沼津市松下
さわだ・クリニック	（921）1711 沼津市西沢田
田沢医院	 （962）1205 沼津市大手町
おぐち医院	 （992）6611 裾野市深良

まるやま小児科	（981）8577 清水町堂庭

30日㈯ 池田病院	 （986）1212 長泉町本宿
望星第一クリニック	（922）0222 沼津市柳町
武藤医院	 （931）0088 沼津市三園町
東名裾野病院	 （997）0200 裾野市御宿

西村医院	 （971）6510 長泉町下土狩

31日㈰ 静岡医療センター	（975）2000 清水町長沢
杉山病院	 （963）4114 沼津市錦町
南一色セントラル内科	（980）5777 長泉町南一色
裾野赤十字	 （992）0008 裾野市佐野

りゅうじん医院	（988）3133 長泉町下土狩

※12/29～31については、外科・内科・小児科の診療時間は８：00～18：00です。



あつま
れ

あつま
れおともだ
ち

おともだ
ち１歳６

カ月の
１歳６

カ月の
H28.4

月生ま
れ

11月1
0日㈮

１歳６
カ月児

健診

で撮影

発行／長泉町役場　編集／行政課　☎055‐989‐5500（直通）
〒411‐8668　静岡県駿東郡長泉町中土狩828
ホームページ…http://japan.nagaizumi.org　Eメール…gyousei@nagaizumi.org

こ
の
広
報
紙
は
再
生
紙
を
使
用
し
て
い
ま
す
。 広報ながいずみ  2017.12.１号 20


